
  
    

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS 

RAZON: Mediante Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-2019-00038820, 

dictada por el Doctor Esteban Ortiz Mena, Intendente de Compañías de 

Quito, el 13 de Diciembre del 2019, Resuelve Cancelar la Compañía KV 

CONSULTORES DE INGENIERIA, PROYECTOS Y OBRAS, S.L. “EN 

LIQUIDACION”. Dando cumplimiento a lo dispuesto en dicha Resolución 

en su Artículo Tercero, Numeral 2), tomé nota de esta Resolución, al 

margen de la respectiva protocolización de la Domiciliación de la 

Compañía antes referida, efectuada en esta Notaría el 29 de Abril del 

Quito, 22 de Enero del 2020. 

oa. 

  

    

4.
09
 

29
10
11
20
 

N*
TR

AM
IT

E:
 

88
70
8-
00
41
-1
7 

DO
CU

ME
NT

O:
 

Ra
zo

n



fl 

      
" Factura: 001-004-000093999 20201701001000147 

o 7 NOTARIO( )yÓRGE ENRIQUE MACHADÓ CEVALLOS aa La 

oo A NOTARÍA PRIMERA DEL CANTON QumÓ. : $ e 

RAZÓN MARGINAL N" 20201701001000147 A 2 

7 SS ZS 

ES 

  

  

  

  

  
  

MATRIZ 

FECHA: - [22 DE ENERO DEL 2020, (13:05) + 
TIPO DE RAZÓN: MARGINAL. 

[ACTO O CONTRATO: > [PROTOCOLIZACION DOMICILIACIÓN COMPAÑIA. 7 
  FECHA DE OTORGAMIENTO: _ [29-04-2013 
NÚMERO DE PROTOCOLO: [05945 ” - a A           
  

¡OTORGANTES 

Pa 
ES a, 

IZA LASLUISA LIZBETH 
ALEXANDRA. POR SUS PROPIOS DERECHOS 

Bl 

ES 

  

ACTO O (TO: [RESOLUCION IENCIA DE COMP? DE QUITO 

FECHA DE OTORGAMIENTO; — [13-12-2019 
NÚMERO DE PROTOCOLO: 'SCVS-ARG-DRASD-2019-00038820 

  

    

  
 



            

   Seras sora 

  

ESTEBAN ORTIZ MENA 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. SCVS-1RO-DRASD-SD-2017-00024852 de 20 de diciembre de 2017, 
mserita en el Registro Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito el 26 de febrero de 2018, se canceló 
el permiso de operación de ta sucursal de la compañía extranjera «Y CONSULTORES. DE 
INGENIERIA, PROYECTOS Y OBRAS, S.L; 

QUE las disposiciones de la Ley de Compañías constantes en la presente resolución están supeditadas 
a la Disposición Transtonia Sexta incluida en la Ley de Compañias por la Ley Orgánica para ta 
Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, publicada en el segurido suplemento del Registro 
Ofíctaf No. 353 de 23 de octubre de 2018, que dispone: “Sexfa.- Los procesos de disofavión, iquidación 
y cancelación de compañías que se encuentren pendientes a la fecha de la entrada en vigencia de ta 
Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, seguirán sujelándose a tas 
normas vigentes a la fecha de inicio del trámite hasta su cancelación Sin embargo, en caso de 
reactivación posterior a la vigencia de dicha Ley, se aphcera fo que dispongan fas normas vigentes *, 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañias, Valores y 
Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y fmanciera que vigila y 
controla la organización, actividades, funcionamiento. disolución y liquidación de las compañias y otras 
entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 404 de la Ley de Compañlas establece que, conchuido el proceso de liquidación a 
pedido del liquidador, el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros dictará una resolución 
ordenando la cancelación de Ja inscripción de la compañía en el Registro Mercantil, 

QUE la señora 1izbeih Alexandra lza Lasiuisa, en su calidad de Igudadora de la sucursal de la 
compañia extranjera KY CONSULTORES DE INGENIERIA, PROYECTOS Y OBRAS, S.L. “EN 
LIQUIDACION”, ha solicitado la cancelación de la inscripción de la mencionada sucursal en el Registro 
Mercantl para lo que se ha cumpitdo con lo ordenado en la Resolución citada en el primer 
considerando, ási como lo dispuesto en el artículo 402 de fa Ley de Compañías; 

QUE luego de la revisión realizada a los antes referidos dacumentos, se ha emitido el informe 
favorable de inspección No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-19-0990 de 21 de octubre de 2019 y el mtorme 
jurídico contenido en el Memorando No. SCVS4RQ-DRASD-2019-1854-M de 13 de diciembre de 2019, 
para la aprobación de la cancelación de la sucursal de la mencionada compañía extranjera, por 

haberse cumplido con jos requisitos de ley, 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancetación de la inscripción de la sucursal de la 
compañía extranjera antes mencionada en su respectivo registro, en caso de que sunan nuevas 
acreencias, subs:ste la desposición establecida en el articulo 400 de la Ley de Compañias, la misma que 
permite a los nuevos acreedores que aparecieren reclamar por vía judicial. a los socios o acciorustas 
adjudicatarios, hasta dentro de los cinco años contados desde fa última publicación del aviso a tos 
acreedores. Adicionalmente, en casos de fraude, abuso o vias de hecho cometidos a nombre de 
compañías y atras personas naturales o juridicas, subsiste la solidaridad asi como fa acción de 
inoponibilidad de ta persona jurídica establecidas en el artículo 17 de la Ley de Compañtas: y. 

  
EN ejercicio de las atribuciones conferidas mediante Resoluciones Nos. ADM-14-006 de 06 de febrero , 

! de 2014 y SCVS-1NAF-ONTH-2018-0187 de 05 de septiembre de 2018; 

 



“. 

Az 

  

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-2019-00038820 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la sucursal de la compañla 
extranjera KV CONSULTORES DE INGENIERIA, PROYECTOS Y OBRAS, SL, "EN LIQUIDACIÓN” 
por ser procedente en viriud de lo previsto en el artículo 404 de la Ley de Compañias 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a través de la Secretaria General de la Intendencia Regionat 
de Quito de forma simultánea” a) Se publique el conterudo integro de la presente resolución, por una 
sola vez, en el sitio web institucional de ta Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros y, b) Se 
nobfique está Resolución a la liguidadora de la sucursal de la mencionada compañía extranjera en la 
dirección electrónica registrada en esta institución. 

De conformidad con la Disposición General Segunda del Reglamento sobre nactwidad. Disolución, 
Liquidación Reactivación y Cancetación de Compañias Nacionales y Cancelación del Permiso de 
Operacion de Sucursales de Compañias Extranjeras, con fa publicación en la forma dispuesta, se tendrá 
por cumplida la notificación de esta Resolución a la sucursel de ls compañía extranjera UY 
CONSULTORES DE INGENIERIA, PROYECTOS Y OBRAS, S.L, “EN LIQUIDACIÓN”, as! como a sus 
administradores y al público en general. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que de manera independiente y no sucesiva 1) El funcionano que 
tenga a su cargo el Registro Mercantil en el que se encuentra domiciliada la sucursal de la compañía 
KV CONSULTORES DE INGENIERÍA, PROYECTOS Y OBRAS, S.L. “EN LIQUIDACION” a) Cancele 
la inscripción de la mencionada. sucursat en al Registro a su cargo y efectúe tas anotaciones marginales 
que correspondan; b) Cancele la insenpeión del nombramiento de la Liquidadora otorgado a favor de la 
señora Lizbeth Alexandra Iza Lasluisa; c) Cancele el nombramiento del Liquidador Suplente sj aplicare 
el caso, y, d) Ponga las notas de referencia que Jispone el inciso primero del Articulo 51 de la Ley de 
Registro, y. 2) El Notario a cuyo cargo se encuentre al protocolo en que se domicikó la compañía. tone 
nota de esta cancelación al margen de la matriz de la respectiva escritura pública. 

Cumplido sentarán razon y copia de lo actuado remitirán a la Superintendencia de Compañias, Valores 
y Seguros 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que ejecutadas las formalidades citadas en los artículos anteriores 
Registro de Sonedades de la Superintendencia dé Compañias, Valores y Seguros proceda a dar de 
baja de sus registros a la sucursal de la compañia extranjera matería de esta Resolución. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que se remita el contenido de esta Resolución al Servicio de Rentas 
internas del domiciho de la compañía, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Soríal; y. al Servicio 
Naciona) de Aduana del Ecuador, para su conocimiento y de ser el caso, pera que se adopten las 
acciones necesarias dentro del ámbito de competencia de sus instituciones. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros. en el 
Distrito Metropolitano dalQuito, 13 de diciembre de .. 

     
ESTEBAN ORTIZ MENA 

INTENDENTS DE COMPAÑIAS DE QUITO 
Expediente No. 1698? Tramte 88708-0041.17 JERA,   

sa
e 

$ 

   


